
RELAÇÃO DE GRUPOS DE PESQUISA INSTITUCIONAIS CERTIFICADOS PELO CNPq 
 

Nome do Grupo  Nome do Líder/ E-mail Área Predominante  Campus 

Biologia Jane Piton Serra Sanches 
jane.sanches@ifsuldeminas.edu.br Ecologia Poços de Caldas 

Ciências Ambientais Claudiomir da Silva dos Santos 
claudiomir.santos@muz.ifsuldeminas.edu.br Ecologia Muzambinho 

Ciência dos Alimentos 
Bianca Sarzi de Souza 

bianca.souza@muz.ifsuldeminas.edu.br 
 

Ciência dos Alimentos 
Intercampi 

Machado/Muzambinho/Pouso 
Alegre 

Engenharia Rural Gustavo Rabelo Botrel Miranda 
gustavo.miranda@ifsuldeminas.edu.br 

Engenharia Agrícola
  Muzambinho 

GSEG - Segurança do Trabalho Raphael Nogueira Rezende 
raphael.rezende@ifsuldeminas.edu.br 

Engenharia de 
Produção Muzambinho 

Grupo de Estudo e Pesquisa em 
Ensino e Aprendizagem da 

matemática na contemporaneidade. 

Carlos Cezar da Silva 
carlos.silva@ifsuldeminas.edu.br Matemática Inconfidentes 

Informática Aplicada às Ciências - 
IAC 

Ricardo Marques da Costa 
ricardo.costa@muz.ifsuldeminas.edu.br 

Ciência da 
Computação Muzambinho 

LabSoft - Laboratório de Tecnologias 
de Software e Computação Aplicada 

à Educação 

Paulo César dos Santos 
paulo.santos@muz.ifsuldeminas.edu.br 

Ciência da 
Computação Muzambinho 

Sensoriamento Remoto Aplicado à 
Agricultura de Precisão 

 

Thomé Simpliciano Almeida 
thome.almeida@ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia Intercampi 

Machado/Passos/Inconfidentes 

Produção Vegetal Ariana Vieira Silva 
ariana.silva@muz.ifsuldeminas.edu.br Agronomia Muzambinho 

  


